
 

 

Об утверждении индикативных показателей федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) за производством 

маркшейдерских работ, федерального государственного лицензионного 

контроля (надзора) за деятельностью по проведению экспертизы 

промышленной безопасности, федерального государственного 

лицензионного контроля (надзора) за деятельностью, связанной  

с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :  

Утвердить индикативные показатели федерального государственного 

лицензионного контроля (надзора) за производством маркшейдерских работ, 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора)  

за деятельностью по проведению экспертизы промышленной безопасности, 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора)  

за деятельностью, связанной с обращением взрывчатых материалов 

промышленного назначения согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 

Руководитель                                                                                           А.В. 

Трембицкий 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

(РОСТЕХНАДЗОР) 
 

П Р И К А З  
 

____________________  № ______________ 

 Москва  



2 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 

и атомному надзору 

от _______________ 2021 г. № ________ 

 

 

 

 

Индикативные показатели федерального государственного лицензионного 

контроля (надзора) за производством маркшейдерских работ, 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора)  

за деятельностью по проведению экспертизы промышленной 

безопасности, федерального государственного лицензионного контроля 

(надзора) за деятельностью, связанной с обращением взрывчатых 

материалов промышленного назначения 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

1 
Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий  

в отношении лицензиатов 

2 
Общее количество внеплановых контрольных (надзорных) 

мероприятий, из них: 

2.1 
в отношении соискателей лицензии, проведённых в связи  

с рассмотрением заявлений о предоставлении лицензий, из них: 

2.2 
в отношении лицензиатов, проведённых в связи с рассмотрением 

заявлений о переоформлении лицензий, из них: 

2.3 

проведённых на основании выявления соответствия лицензиата 

параметрам, утверждённым индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения лицензиата от таких 

параметров 

3 
Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий  

с взаимодействием, из них: 

3.1 количество документарных проверок 

3.2 количество выездных проверок 

4 
Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований 



2 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

5 
Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях 

6 

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведённых  

с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

государственного контроля (надзора) и результаты которых были 

признаны недействительными и (или) отменены 

7 
Количество проверок в отношении лицензиатов, проведённых  

с привлечением экспертных организаций, экспертов и специалистов 

8 
Количество лицензий, по которым принято решение о прекращении 

действия лицензий, из них: 

8.1 
в связи с представлением лицензиатом заявления о прекращении 

лицензируемого вида деятельности 

8.2 

в связи с прекращением физическим лицом деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии  

с законодательством Российской Федерации о государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

8.3 

в связи с прекращением деятельности юридического лица  

в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей (за исключением реорганизации в форме 

преобразования или слияния при наличии на дату государственной 

регистрации правопреемника реорганизованных юридических лиц  

у каждого участвующего в слиянии юридического лица лицензии  

на один и тот же вид деятельности) 

8.4 в связи с наличием решения суда об аннулировании лицензии 

9 
Общее количество обращений Ростехнадзора в суд с заявлениями  

об аннулировании лицензий, из них: 

9.1 судом принято решение об удовлетворении указанных заявлений 

10 
Количество решений об отказе в предоставлении, переоформлении, 

прекращении действия лицензии, отменённых судом 

11 
Общий срок рассмотрения всех поступивших в Ростехнадзор 

заявлений о переоформлении лицензии (дней) 

12 Средний срок рассмотрения заявления о переоформлении лицензии 

13 
Средняя продолжительность одного мероприятия по выдаче 

лицензии (дней) 

14 
Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий 

15 

Количество направленных в органы прокуратуры заявлений  

о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий,  

из них: 



3 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

15.1 по которым органами прокуратуры отказано в согласовании 

16 
Количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей – 

лицензиатов, из них: 

16.1 
в отношении которых проведены контрольные (надзорные) 

мероприятия 

17 
Общее количество жалоб, поданных лицензиатами в досудебном 

порядке, из них: 

17.1 Ростехнадзором был нарушен срок рассмотрения 

17.2 

по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения Ростехнадзора, либо о признании 

действий (бездействий) должностных лиц Ростехнадзора 

недействительными 

18 

Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц Ростехнадзора, направленных 

лицензиатами в судебном порядке, из них: 

18.1 
по которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований 

19 Количество обязательных профилактических визитов 

20 
Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

21 
Общее количество должностных лиц, задействованных  

при предоставлении (переоформлении) лицензии 

22 

Количество обращений и (или) заявлений о предоставлении, 

переоформлении, прекращении действия лицензии, о выдаче 

дубликата, копии лицензии, полученных Ростехнадзором, из них: 

22.1 в электронной форме 

23 
Количество рассмотренных заявлений о переоформлении 

разрешений, лицензий, из них: 

23.1 
в связи с реорганизацией юридического лица, изменением  

его наименования или места его нахождения 

23.2 
при намерении осуществлять вид деятельности по адресу,  

не указанному в разрешении, лицензии 

23.3 
при намерении внести изменения в перечень выполняемых работ, 

оказываемых услуг 

23.4 
в случае прекращения деятельности по адресам мест  

её осуществления, указанным в разрешении, лицензии 

24 

Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых 

входит выполнение функций в области федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

25 

Количество занятых штатных единиц, в должностные обязанности 

которых входит выполнение функций в области федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) 

26 

Общий фонд оплаты труда должностных лиц, в должностные 

обязанности которых входит выполнение функций в области 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора), 

тыс. руб. 

27 

Бюджетные ассигнования на осуществление деятельности 

Ростехнадзора в области федерального государственного 

лицензионного контроля (надзора) за исключением фонда оплаты 

труда, тыс. руб. 

 

 

____________ 


